

## Produktion af Super Bådruller for bådtrailer

FD Plastteknik vil vove den påstand, at ruller til bådtræler, udviklet og produceret af FD Plastteknik er blandt de allerbedste på det europæiske marked.

Der er tænkt på miljøet, brugt kvalitetsmaterialer og tekniske løsninger på rullerne, som gør at rullerne lever op til de krav de fleste bådejer har, de skal være letløbende, de skal beskytte båden mest muligt, de skal være optimalt designet til opgaven og så skal de have lang levetid.

Rullerne bliver produceret i kvalitetsmaterialerne TPE/ PP og PU/PA, som ikke laver sorte streger på båden.

Rullerne er letløbsruller med en kerne (bøsning) på hele kølrullens længde på 200 m.m. den lille Kølrulle har en længde på 125 m.m. alle kølruller har stor godstykkelse så de har styrke og stabilitet samt lang levetid.

Kærnen (bøsningen) afslutter kølrullens længde og virker derfor som afstandsring ud mod kølrullens montagebeslag, derved undgår man at kølrullens bløde overbelægning bliver beskadiget og friktionen imod beslagets stålsider mindskes.

Der er ingen stålrør i kølrullen som kan ruste og som er skadelig for miljøet. Kølrullens mitter diameter er op til 70 m.m. og derved opnår man at kølen på båden har en stor anlægsflade så kølen ikke så let får trykmærker og derved beskadiger kølen. Kølrullens høje kanter gør det let at styre bådens køl ved ophaling på bådtrailer.

Siderullen er konstrueret således, at den automatisk centrer sig ind efter bådens skrå sider på op til 30°, derved opnår man, sammen med siderullens store brede på 80m.m. og diameter på Ø 120 m.m., en stor og blød anlægsflade på bådens side.

FD Plastteknik har produceret kvalitetsruller til bådtrailer i mere end 15 år og de tåler både varme og kulde uden at deformerer, rullerne er udviklet og produceret i Danmark.

Rullernes kvalitet retfærdiggør prisen, og vi tror på at FD Plasttekniks ruller og stævnstøtte kan være en vigtig grund til, for kunden, at købe netop Deres bådtrailer.

Lad det komme an på en prøve.

Med venlig hilsen

FD Plastteknik

Danmark